GİRİŞ

1.1. Araştırmanın Konusu ve Önemi

Tezimizin konusu, tasavvuf tarihi literatüründe tasavvuf klasikleri olarak bilinen Ebû

Nasr es-Serrâc et-Tûsî’nin (ö. 378/988) el-Lüma,’ Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996)

Kûtü’l-kulûb, Ahmed b. Muhammed el-Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) et-Ta‘arruf li-

mezhebi ehli’t-tasavvuf, Ebû Sa'd el-Hargûşî’nin (ö. 406/1015) Tehzîbü’l-esrâr fi

eabakâti’l-ehyâr, Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin, (ö. 430/1038) Ḥilyetü’l-evliyâ ve

tabakâtü’l-asfiya, Abdulkerîm el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072), er-Risâletu’l-Kuşeyriyye,

Alî b. Osmân el-Hücvîrî’nin (ö. 465/1072) Keşfu’l mahcûb, İmâm-ı Gazzâlî’nin (ö.

505/1111) İhyâ-u ulûmi’d-dîn, İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201), Sıfatü’s-safve,

Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkîyye, Mevlânâ’nın (ö.

672/1273) Mesnevi, Abdürraûf el-Münâvî’nin (ö. 871/1467) el-Kevâkibü’d-dürriyye fî

terâcimi’s-sâdeti’s sûfîyye ve İmâm-ı Rabbânî’nin (ö. 1034/1624) Mektûbât adlı

eserlerinde sûfîlerin, sahâbe hakkındaki telakkîlerine istinâden, tasavvuf ilmi ve

sahâbe arasındaki ilişkiyi ortaya koymaktır. Sahâbenin, sonraki nesillere ulaştırdıkları

nebevi terbiye ve birikim ile zâhidane yaşantılarının, tasavvufî düşünceye nasıl esas

Ömer,

“Allah Resûlü’ne ve Hz. Ebû Bekir’e tâbi olup onların yaşadığı gibi yaşayacağım.

Belki bu sâyede onların âhirette elde ettikleri güzel hayata ulaşabilirim, demiştir.141

Hz. Peygamber, “Dünyâ’ya karşı en az meyli olan birini görmek isteyen, ona

baksın”142 diyerek övdüğü Ebû Zer (ö. 32/653), zühd ve takvânın, temsilcisi olarak

anılmaktadır.143 Abdullah b. Âmir b. Rebîa (ö. 59/679) süslü elbisesi içinde Ebû Zer’e

zühd hakkında soru sorup, konuşunca, Ebû Zer ona cevap vermekten imtinâ ederek,

yüz çevirmiş, İbn Âmir bu duruma sinirlenerek, onu Ömer’e şikâyet etmiştir. İbn Ömer

de bu şikâyete cevâben, süslü elbiseler içinde ona giderek, zühdü sorması karşısında

bağlılıkla yer alarak, ondan öğrendikleriyle amel ederek, fakirliğe sabrederek, hiçbir

neslin veya kişinin ulaşamayacağı mânevî makamlara ulaşmışlar, ilahî ikrâmlara nâil

olmuşlardır.225 Hz. Hasan ve Abdullah b. Cafer (ö. 80/699-700), ashâb-ı suffe ile

birlikte olmayı yüce bir mertebe, onlardan ayrı geçen zamanı bir eksiklik olarak

görmüşlerdir.226

İsfahâni, nişâneleri sıdk ve doğruluk227olan suffe ehlinin sadece ilim ve irfanla

uğraştığından bahsetmektedir228.Tüm meşguliyetleri Kur’ân-ı anlamak ve öğrenmek,

ibâdetlerle hal ve yaşamlarıyla Allah’ın rızasını kazanmaya çalışmak olan ehl-i

Suffe’nin, sevinçlerinin merkezini Allah ve Resûlü ile geçirdikleri zaman, hüzünlerini

ibâdetler konusunda kaçırdıkları sevap fırsatları teşkil etmiştir229. Tefsir’de fıkıh’ta

hadis ve tasavvuf ilminde otorite sayılan birçok sahâbenin, ehli Suffe’den çıktığı

görülmektedir.230 İslâmî ilimlerin teşekkül ve gelişiminde doğrudan etkileri

olmuştur.231 Ebû Hüreyre, Abdullah b. Ömer, Abdullah b. Mes’ud Selmân-ı Farisî,

Abdullah b. Mes’ud, Ebû Zer, Mus’ab b. Umeyr (ö. 3/625), Bilâl-i Habeşî (ö. 20/641)

gibi çeşitli yönleriyle meşhur olmuş sahâbiler, ashâb-ı suffe’dendir.232

İlimle iştigal olan ashâb-ı suffe'nin mâişetlerini bizzat Resûlullah, Beytülmal ve

sahâbenin zenginleri tarafından sağlanmaktaydı233. Bu sebeple Müslümanların

225 İsfahânî, Hilyetü’l-Evliyâ, 1/398.“İyiler zümresine yerleştirildiler, Naim bahçelerinde

kullanılması gerekliliğini ifade etmektedir.

Hz. Peygamber, ilim ve zühd’de aynı özelliklere sahip olmalarından dolayı, Ebû’d

Derdâ ile Hz. Selmân’ı kardeş yapmıştır.718 İkisinin zaman zaman mektuplaştıkları

bilinmektedir. Hz. Selmân’ın, Ebü’d Derdâ’ya, (ö. 32/652) insanlar arasında isâbetli

ve doğru fetvâ vermenin önemine binâen uyarı niteliğinde ki yazmış olduğu mektuba

yer veren el-Mekkî, sahabîler arasındaki kardeşliğin mânevî boyutuna, bakî olan

hayata yönelik, bir din kardeşliği kurduklarını göstermektedir.719 Birbirlerinin eksik

bir cüz olmuşlardır. Sahâbenin Resûlullah’a olan muhabbetlerine dair, birçok örneğe

rastlamak mümkündür. Sevbân r.a. (ö. 54/674) “Acaba ben âhirette de Allah Rasûlü

ile beraber olabilecek miyim?” kaygısı içinde olan bir sahâbeydi.898 Hübeyb ise, onu

müşrikler tutsak edip idâma götürdüklerinde, “Şimdi yerinde Muhammed’in olmasını

ister miydin? sualine karşı, “Benim yerimde olmasını istemek bir yana, onun ayağına

bir dikenin bile batmasına râzı olamam” demiş, Ebû Süfyan (ö. 31/651-52) sahâbenin

Hz. Muhammed’e olan sevgisi karşısında, hayrete düşmüştür.899

Resûlullah’ın yanında yer almayı büyük lütuf sayan, sohbet ve muhabbetinden büyük

haz alan, İslam dâvâsına ömürlerini vakfeden sahâbenin duydukları muhabbetin

derecesine, kimsenin ulaşması olası değildir.

3/625) katili olan Vahşi’nin, (ö. 23/644’ten sonra) Resûlullah’ın sohbeti ile

şereflendiği için, Veysel Karanî’den daha fazîletli olduğu görüşündedir.909

Allah Resûlü’nün mânevî simâsının, sohbet halkaları vesilesiyle, birer ayna

konumundaki sahâbeye sirâyet etmesi ve onları bu yolla eğitmesinden yola çıkarak,

adlı eserinde fütüvveti, “Allah’ın emirlerine uyma, güzel ibâdet, her kötülüğü bırakma,

zâhiren ve bâtınen, gizli ve açık, ahlâkın en güzeline sarılmandır”944, şeklinde tarif

etmektedir. Kuşeyrî, insanın kendisini devamlı olarak başkalarının hizmetine

adaması945 olarak açıklarken, Herevî (ö. 611/1215), fütüvvetin esâsını “Kendini

değerli ve hak sâhibi olarak görmemendir”946, diyerek açıklamaktadır. el-Mekkî ise,

güzel ahlâk olarak nitelendirir.947

941 Nebhânî, Sahâbeden Günümüze Veliler ve Kerâmetleri,100; İbn Arabî, Fütûhât-ı Mekkîyye,

18/350.

942 Bkz.